
 

Sapienza Università di Roma  
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
www.uniroma1.it 

 D.R. 3084/2024  

LA RETTRICE  

 
VISTO   il D.M. n. 226 14/12/2021;  

VISTE   le linee guida per l’accreditamento dei Corsi di dottorato 

emanate con DM n. 301 del 22/03/2022;  

VISTO  il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca;  

VISTI  i DD.MM. 629/2024 e 630/2024 del 24.04.2024; 

VISTO  il bando di ammissione ai 4 Corsi di Dottorato Nazionale per il 

40° ciclo emanato D.R. n. 1316/2024 del 10.06.2024; 

VISTO il bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di 

Ricerca – anno accademico 2024/2025 – 40° Ciclo, emanato 

con DR n. 1153/2024; 

VISTA  la presa d’atto assunta dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 24 settembre u.s. con cui sono state approvate 
tutte le graduatorie dei Corsi di dottorato del 40° ciclo e la 
quantificazione del finanziamento delle borse di cui ai 
DD.MM. 629 e 630 del 24.04.2024; 

VISTA  la presa d’atto assunta dal Senato Accademico nella seduta 

dell’8 ottobre u.s. con cui sono stati approvati gli scorrimenti 

di tutte le graduatorie dei Corsi di dottorato del 40° ciclo ed è 

stato riquantificato il finanziamento delle borse di cui ai 

DD.MM. 629 e 630 del 24.04.2024;  

VISTO  l’art. 1 co. 3 del Bando di concorso per l’ammissione ai Corsi 

di Dottorato di Ricerca – anno accademico 2024/2025 – 40° 

Ciclo, emanato con DR n. 1153/2024 e del Bando di 

ammissione ai 4 Corsi di Dottorato Nazionale per il 40° ciclo, 

emanato D.R. n. 1316/2024 del 10.06.2024 che prevede che 

“il numero dei posti con borsa di studio potrà essere 

aumentato a seguito di ulteriori finanziamenti da Enti esterni, 

pubblici o privati, ottenuti sia attraverso bandi competitivi sia 

tramite accordi”;  

EFFETTUATA la manifestazione di interesse effettuata da Sapienza 

mediante la piattaforma on line https://dottorati.mur.gov.it ad 

accettare ulteriori 7 borse di Dottorato di ricerca sulla linea di 

Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che 

rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e 

promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte delle 

imprese”; 

https://dottorati.mur.gov.it/


 

 

 

 

VISTO  

 
 
 
 
 

il D.D. 1729/2024 del 13.11.2024 con cui, a valle della 
riallocazione delle risorse a valere sul D.M. 630/2024, a 
Sapienza sono state assegnate ulteriori 7 borse di Dottorato di 
ricerca sulla linea di Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati 
innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle 
imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da parte 
delle imprese”; 

RECEPITA l’impossibilità per due dei 6 corsi che avevano manifestato 
interesse ad avere borse aggiuntive di cui al punto 
precedente, stanti le strette tempistiche comunicate dal MUR 
che prevedono la sottoscrizione di convenzioni con le aziende 
entro il termine perentorio del 14.11.2024 e la possibilità, 
quindi di scorrere 5 posizioni di idoneo non vincitore; 

EFFETTUATA   la manifestazione di interesse formulata da Sapienza 
mediante la piattaforma on line https://dottorati.mur.gov.it ad 
accettare ulteriori 5 borse di Dottorato di ricerca sulla linea di 
Investimento 4.1 – Estensione del numero di dottorati di 
ricerca e dottorati innovativi per la PA e il patrimonio culturale, 
di cui 3 sulla linea Pubblica Amministrazione e 2 sulla linea 
Patrimonio culturale; 

VISTO  

 
 
 
 
 
 

il D.D. 1730/2024 del 13.11.2024 con cui, a valle della 

riallocazione delle risorse a valere sul D.M. 629/2024, a 

Sapienza sono state assegnate ulteriori 3 borse di Dottorato di 

ricerca sulla linea di investimento 4.1 – Estensione del numero 

di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la PA e il 

patrimonio culturale, di cui 2 sulla linea Pubblica 

Amministrazione e 1 sulla linea Patrimonio culturale; 

CONSIDERATA la proposta, formulata dalla Commissione Istruttoria Dottorati 
di ricerca, nella seduta del 13 novembre 2024, di assegnare 
le 2 borse ex D.D. 1730/2024 - investimento 4.1 – 
Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati 
innovativi per la PA e il patrimonio culturale, sulla linea 
Pubblica Amministrazione ai 2 corsi che presentano un 
maggior numero di idonei in graduatoria; 

CONSIDERATA   la necessità di emanare d’urgenza un provvedimento di 
presa d’atto, da parte dell’organo preposto, di scorrimento 
delle graduatorie e di quantificazione dell’importo 
complessivo destinato al finanziamento delle nuove borse, 
da rendere disponibile nella medesima piattaforma online 
entro il 19 novembre 2024 ai sensi dell’art.2 co. 4 dei DD. 
1729/2024 e DD. 1730/2024; 

 

DECRETA 

 
- di assegnare al corso di Dottorato Nazionale Heritage Science ulteriori 2 
borse di dottorato, di cui una ex D.D. 1730/2024, linea di investimento 4.1 – 
Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la PA e 

https://dottorati.mur.gov.it/


 

 

 

 

il patrimonio culturale – linea Patrimonio culturale, nell’ambito dei temi 
vincolati di cui al D.M. 629/2024, sulla base di una valutazione preliminare di 
coerenza, ed una ex D.D. 1729/2024 sulla linea di Investimento 3.3 
“Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di 
innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da 
parte delle imprese”, nell’ambito dei temi vincolati di cui al D.M. 630/2024, 
sulla base di una valutazione preliminare di coerenza; 
- di assegnare al corso di Dottorato in Service Design for public sector 
ulteriori 2 borse di dottorato ex D.D. 1729/2024 sulla linea di Investimento 
3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di 
innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da 
parte delle imprese”, nell’ambito dei temi vincolati di cui al D.M. 630/2024, 
sulla base di una valutazione preliminare di coerenza; 
- di assegnare al corso di Dottorato in Ingegneria Aeronautica e spaziale una 
ulteriore borsa di dottorato ex D.D. 1729/2024 sulla linea di Investimento 3.3 
“Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di 
innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori da 
parte delle imprese”, nell’ambito dei temi vincolati di cui al D.M. 630/2024, 
sulla base di una valutazione preliminare di coerenza; 
- di assegnare al corso di Dottorato in Modelli matematici per l’ingegneria, 
elettromagnetismo e nanoscienze una ulteriore borsa di dottorato ex D.D. 
1729/2024 sulla linea di Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi 
che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono 
l’assunzione dei ricercatori da parte delle imprese”, nell’ambito dei temi 
vincolati di cui al D.M. 630/2024, sulla base di una valutazione preliminare di 
coerenza; 
- di assegnare al corso di Dottorato in European PhD in socio-economic and 
statistical studies una ulteriore borsa di dottorato, ex D.D. 1730/2024, linea di 
investimento 4.1 – Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati 
innovativi per la PA e il patrimonio culturale – linea Pubblica 
Amministrazione, nell’ambito dei temi vincolati di cui al D.M. 629/2024, sulla 
base di una valutazione preliminare di coerenza; 
- di assegnare al corso di Dottorato in Psicopatologia e funzionamento 
mentale: metodi di ricerca in ambito forense una ulteriore borsa di dottorato, 
ex D.D. 1730/2024, linea di investimento 4.1 – Estensione del numero di 
dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la PA e il patrimonio culturale – 
linea Pubblica Amministrazione, nell’ambito dei temi vincolati di cui al D.M. 
629/2024, sulla base di una valutazione preliminare di coerenza; 

 

 PRENDE ATTO  

  

- del conseguente scorrimento delle graduatorie dei suddetti Corsi di Dottorato 
40° ciclo a.a. 2024-2025, a seguito dell’esito delle procedure di selezione, 
allegate parte integrante al presente provvedimento;  

- della quantificazione dell’importo destinato al finanziamento delle suddette 8 
nuove borse che è pari a € 510.000,00, da intendersi come aggiuntivo alla 
quantificazione dell’importo complessivo destinato alle borse di dottorato ex 

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

 

 

D.M. 629/2024 e D.M. 630/2024 di cui alla presa d’atto del Senato 
accademico del 8 ottobre 2024.  
  

Prot. 0191840 del 18.11.2024.  

La presente presa d’atto sarà portata a ratifica degli Organi collegiali nella prima 
seduta utile.  
  

                                                                             LA RETTRICE  

  

  

  

  

 



 

 

 

 

Concorso pubblico per esami a n° 55 posti di Dottorato di Ricerca in DOTTORATO NAZIONALE IN HERITAGE SCIENCE, 40° ciclo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 4a Serie Speciale 

Concorsi ed Esami - bandi di ammissione al Dottorato 40° ciclo n. 49 del 18/06/2024 

 
 

GRADUATORIA DI MERITO - SCORRIMENTO 

 
 

Data scadenza immatricolazione: 15/11/2024 

Referente del corso: georgia.pietralunga@uniroma1.it 

 
 

candidato/a curriculum Valutazione titoli Prova orale totale borsa assegnata e idoneità 

1 2186982 BIGIOTTI DILETTA E 77,50 60,00 137,50 2 - DM630: STORIA E ARCHEOLOGIA GLOBALE DEI PAESAGGI (GLOBAL DIGITAL 

     
HERITAGE EUROPE S.R.L. SIAVS) 

2 2194905 GALVANI GUIDO G 76,00 58,00 134,00 2 - DM630: ARTE CONTEMPORANEA (MICROGEO SRL) 

3 2190284 BENEDETTI LUCA A 73,00 60,00 133,00 1 - DM629 P.A.: Database e conservazione. Per la gestione dei metadati nel rapporto 

     
con gli enti possessori dei materiali. Il caso del database di melodie e testi devozionali 

     
tra XIII e XVI secolo (UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRENTO) 

4 2192735 MEUCCI ADELE A 73,00 58,00 131,00 1 - DM629 PATRIMONIO: MATERIALI E METODOLOGIE AVANZATE PER LA 

     
SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURALE: TRANSIZIONE ECOLOGICA E 

     
DIGITALE PER LA MITIGAZIONE DEI RISCHI ANTROPICI E NATURALI 

     
(UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE) 

5 2192887 BOORMAN ISABELLA CAMILLE A 72,00 59,00 131,00 2 - DM630: Storia conservativa delle sculture del giardino della Collezione Peggy 

     
Guggenheim (THE SOLOMON R. GUGGENHEIM FOUNDATION) 

6 2080627 FAGGIANO FEDERICA E 73,00 58,00 131,00 2 - DM630: STORIA E ARCHEOLOGIA GLOBALE DEI PAESAGGI (CO.M.MEDIA SRL) 

7 2190383 FAZI LETIZIA E 70,50 60,00 130,50 1 - DM629 PATRIMONIO: STORIA E ARCHEOLOGIA GLOBALE DEI PAESAGGI 

     
(UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA) 

8 1772520 MARRA GIUSEPPINA PATRIZIA MARIA I 74,50 56,00 130,50 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: DIGITAL TRANSITION FOR HERITAGE (CONSIGLIO 

     
NAZIONALE DELLE RICERCHE (CNR)) 

mailto:georgia.pietralunga@uniroma1.it


 

 

 
 
 

9 1709574 MEAZZA LARA F 71,00 59,00 130,00 2 - DM630: Modellazione di piattaforme digitali atte al rendering tridimensionale di siti 

      
archeologici pluristratificati: indirizzo manufatti archeologici, materiali vegetali, resti 

 
 

10 

 
 

2194901 BALEANI BENEDETTA 

 
 
 

E 

 
 
 

72,00 

 
 
 

58,00 

 
 

130,00 

umani e animali nei relativi contesti stratigrafici. (PHILMARK INFORMATICA SPA) 

 
2 - DM630: STORIA E ARCHEOLOGIA GLOBALE DEI PAESAGGI (GLOBAL DIGITAL 

 

11 

 

2194402 CALÒ MARCO 

 
 
 

E 

 
 
 

71,50 

 
 
 

58,00 

 

129,50 

HERITAGE EUROPE S.R.L. SIAVS) 

 
2 - DM630: STORIA E ARCHEOLOGIA GLOBALE DEI PAESAGGI (XRTECHNOLOGY 

 

12 

 

1973159 DI GIOVANNI ANDREA 

 
 
 

A 

 
 
 

70,00 

 
 
 

59,00 

 

129,00 

SRL) 

 
2 - DM630: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti pluristratificati (M2D 

 

13 

 

2186195 COSSINO MARIANNA 

 
 
 

D 

 
 
 

70,50 

 
 
 

58,00 

 

128,50 

TECHNOLOGIES S.R.L.) 

 
1 - DM629 PATRIMONIO: Storia delle tecniche di produzione, dei materiali, della 

      
conservazione e dell'evoluzione temporale evoluzione temporale attraverso un 

 
 

14 

 
 

2195040 DI GIACOMO FRANCESCA 

 
 
 

E 

 
 
 

69,50 

 
 
 

59,00 

 
 

128,50 

approccio multidisciplinare. (UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO) 

 
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: STORIA E ARCHEOLOGIA GLOBALE DEI PAESAGGI 

 

15 

 

1646004 DONÀ DALLE ROSE CAMILLA 

 
 
 

M 

 
 
 

68,00 

 
 
 

60,00 

 

128,00 

(UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI "ALDO MORO") 

 
2 - DM630: La biblioteca come progetto comunitario, centro e motore di integrazione 

      
culturale e rigenerazione urbana (PICCOLA CASA DELLA DIVINA PROVVIDENZA 

 
 

16 

 
 

1896616 GRISTINA TOMMASO 

 
 
 

F 

 
 
 

67,50 

 
 
 

60,00 

 
 

127,50 

'COTTOLENGO' ) 

 
2 - DM630: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti pluristratificati 

 

17 

 

2186101 SICILIA FRANCESCO 

 
 
 

M 

 
 
 

69,50 

 
 
 

58,00 

 

127,50 

(FONDAZIONE LUIGI SPEZZAFERRO) 

 
1 - DM629 P.A.: ARCHIVI E BIBLIOTECHE (UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI 

 

18 

 

2186161 SMERALDO ELISA 

 
 
 

L 

 
 
 

67,50 

 
 
 

60,00 

 

127,50 

"FEDERICO II") 

 
2 - DM630: Theatre, cultural heritage and digital media (FONDAZIONE DEL TEATRO 

 

19 

 

2195107 NASO MARTINA 

 
 
 

D 

 
 
 

68,00 

 
 
 

59,00 

 

127,00 

STABILE DI TORINO) 

 
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: LA VITA DELLE COSE. STORIA DEI MATERIALI, DELLE 

      
TECNOLOGIE E DELLE TECNICHE DI PRODUZIONE, TRA ARCHEOLOGIA, ARTE E 

      
SCIENZA. (UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PISA) 



 

 

 
 
 

20 1904252 BUCCI LAURA F 68,50 58,00 126,50 2 - DM630: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti pluristratificati (TERNA 

     
RETE ITALIA SPA) 

21 1217689 FOLLEGA JESSICA F 68,50 58,00 126,50 2 - DM630: Modellazione di piattaforme digitali atte al rendering tridimensionale di siti 

     
archeologici pluristratificati: indirizzo architetture e depositi stratigrafici. (PHILMARK 

     
INFORMATICA SPA) 

22 1862736 DI SALVO FEDERICO D 67,00 59,00 126,00 RINUNCIA AL POSTO 

23 1967059 TALAEI KOOCHEHBAGH SHIVA F 65,50 60,00 125,50 5 - BORSA SAPIENZA 

24 2194267 BENINCASA MIRIANA L 65,50 60,00 125,50 2 - DM630: Strategie analitiche e progettuali per la valorizzazione dei territori 

     
attraversati da infrastrutture storiche e contemporanee (FONDAZIONE TICHE) 

25 2194644 BRAVI LORENA D 66,00 59,00 125,00 2 - DM630: La vita digitale delle cose, dalla gestione alla restituzione e visualizzazione 

     
digitale della vita degli oggetti. (INERA S.R.L.) 

26 1767680 BUCCI CASARI DEGLI ATTI DI F 67,00 58,00 125,00 5 - BORSA SAPIENZA 

SASSOFERRATO FRANCESCO 

27 2188474 CACCAVALE DANIELE 

 
 

 
I 

 
 

 
64,50 

 
 

 
60,00 

 
 

124,50 

 
 

 
2 - DM630: Transizione digitale in ambito museale. (FONDAZIONE TICHE) 

28 2192724 BERGAMINI JESSICA F 64,50 60,00 124,50 5 - BORSA SAPIENZA 

29 2188552 HAJJALI HASSAN H 66,00 58,00 124,00 RINUNCIA AL POSTO 

30 2189689 CERRELLI GAIA G 66,00 58,00 124,00 1 - DM629 PATRIMONIO: Arte contemporanea (UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL 

     
SACRO CUORE) 

31 1822545 DEFILIPPIS VALERIA L 63,50 60,00 123,50 RINUNCIA AL POSTO 

32 2195005 JOVINO PODESTA' CLOTILDE MARIA G 67,50 56,00 123,50 2 - DM630: ARTE CONTEMPORANEA (R.W.S. SRL) 

33 1896320 CRISTOFOLI SILVIA F 63,00 60,00 123,00 5 - BORSA SAPIENZA 

34 2190620 DA VILLA GIULIO ALBERTO F 63,50 59,00 122,50 1 - DM629 PATRIMONIO: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

     
pluristratificati (UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA) 

35 1821274 LEON ELISA H 64,50 58,00 122,50 RINUNCIA AL POSTO 

36 2189129 ROVERSI MARCO F 67,00 55,00 122,00 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

     
pluristratificati (CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE (CNR)) 



 

 

 
 
 

37 2190199 BRANCOLINI TERESA C 63,00 59,00 122,00 2 - DM630: Sviluppo di tecniche avanzate di analisi spettrale per il patrimonio culturale e 

      
le applicazioni industriali. (DEVICES &TECHNOLOGIES TORINO DE.TEC.TOR. SRL) 

38 2195077 HUECKER EMMA LENA EMILIA A 63,50 58,00 121,50 2 - DM630: TECNOLOGIE PER LA DIAGNOSTICA, MONITORAGGIO E STUDIO DEL 

      
PATRIMONIO CULTURALE (ISTEMI SRL) 

39 2190907 BOCCUTO ALESSIA C 64,00 57,00 121,00 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: TECNOLOGIE PER LA DIAGNOSTICA, MONITORAGGIO 

      
E STUDIO DEL PATRIMONIO CULTURALE (CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 

      
RICERCHE (CNR)) 

40 2193072 COCOZZA MARIA ROSARIA A 63,50 57,00 120,50 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: MATERIALI E METODOLOGIE AVANZATE PER LA 

      
SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURALE: TRANSIZIONE ECOLOGICA E 

      
DIGITALE PER LA MITIGAZIONE DEI RISCHI ANTROPICI E NATURALI 

      
(UNIVERSITÀ DELLA CAMPANIA "VANVITELLI") 

41 2193053 MIRRI ALESSANDRO F 65,50 55,00 120,50 1 - DM629 PATRIMONIO: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

      
pluristratificati (UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO) 

42 2194550 BERTIN ELENA H 65,00 55,00 120,00 RINUNCIA AL POSTO 

43 2194826 RICCHIUTO MARINA A 61,50 58,00 119,50 2 - DM630: STORIA E ARCHEOLOGIA GLOBALE DEI PAESAGGI (FONDAZIONE 

      
TICHE) 

44 2190113 PALERMO JENNY H 64,50 55,00 119,50 1 - DM629 PATRIMONIO: Analisi e gestione del Patrimonio Culturale (UNIVERSITÀ 

      
DEGLI STUDI DI UDINE) 

45 1070293 TARDANI FEDERICA H 64,50 55,00 119,50 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Analisi e gestione del Patrimonio Culturale (UNIVERSITÀ 

      
DELLA CAMPANIA "VANVITELLI") 

46 2187608 DI NARDO LEONARDO ADAM C 66,00 53,00 119,00 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Analisi teorico-sperimentale di dispositivi innovativi di 

      
controllo delle vibrazioni indotte sugli edifici storici e algoritmi di identificazione per la 

      
protezione del patrimonio culturale. (UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO) 

47 1634460 MARIANI MARIO F 60,50 57,00 117,50 5 - BORSA SAPIENZA 

48 2184657 POURHOSSEINI AKBARIE MAHNOUSH I 67,50 50,00 117,50 2 - DM630: SCIENZE UMANE E AI (Brunello Cucinelli spa) 



 

 

 
 
 

49 2186033 TIRONE LUDOVICA A 65,50 52,00 117,50 2 - DM630: Sviluppo di strategie sostenibili per il monitoraggio degli degli inquinanti 

      
gassosi negli ambienti interni e per la conservazione conservazione preventiva delle 

      
collezioni vulnerabili. (FONDAZIONE CENTRO PER LA CONSERVAZIONE ED IL 

      
RESTAURO DEI BENI CULTURALI "LA VENARIA REALE") 

50 2188349 FIORE GIANDAMIANO C 63,50 53,00 116,50 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: TECNOLOGIE PER LA DIAGNOSTICA, MONITORAGGIO 

      
E STUDIO DEL PATRIMONIO CULTURALE (CONSIGLIO NAZIONALE DELLE 

      
RICERCHE (CNR)) 

51 1972410 TAHA EZZELDIN TAHA SAYED F 61,00 55,00 116,00 5 - BORSA SAPIENZA 

52 1923120 LEONETTI MIRIAM F 55,50 60,00 115,50 2 - DM630: Conservazione e uso attivo di edifici storici per il recupero di energia dai 

      
fiumi (RENPOWER GROUP SRL) 

53 1642384 CONTE ANDREA A 65,50 50,00 115,50 RINUNCIA AL POSTO 

54 1870479 AVANZO ERALDO F 53,50 60,00 113,50 1 - DM629 PATRIMONIO: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

      
pluristratificati (SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA) 

55 1747522 ROMAGNOLI CECILIA B 63,50 49,00 112,50 2 - DM630: SCIENZA E TECNOLOGIE PER IL PATRIMONIO ARCHITETTONICO 

      
(AZIENDA BUZZI SPA) 

56 2193840 FELICIONI CAMILLA F 59,00 53,00 112,00 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

      
pluristratificati (UNIVERSITÀ DELLA CAMPANIA "VANVITELLI") - 1° scorrimento 

57 1888972 JALIL JASMIN I 51,00 60,00 111,00 2 - DM630: AI PER IL PATRIMONIO CULTURALE NUOVI SERVIZI E APPROCCIO 

      
(SYNESTHESIA SRL ) - 1° scorrimento 

58 1743742 GALANTI FRANCESCA D 58,00 52,00 110,00 RINUNCIA AL POSTO 

59 1960061 REMONDINI ALESSIA I 50,50 59,00 109,50 5 - BORSA SAPIENZA - 2° scorrimento 

60 2186525 SAGRIPANTI ELENA I 55,00 54,00 109,00 1 - DD1729 PNRR - scorrimento 

61 2121796 FANCIULLI BENEDETTA G 50,00 59,00 109,00 RINUNCIA AL POSTO 

62 1803428 A 65,50 43,00 108,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

63 2193801 SOLA ILARIA F 57,50 51,00 108,50 RINUNCIA AL POSTO 



75 2194237 107,50 F 60,50 47,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

1 - DM629 PATRIMONIO: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

pluristratificati (SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA) 

 

 

 
 
 

64 1782495 I 50,50 58,00 108,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
2 - DM630: AI PER IL PATRIMONIO CULTURALE NUOVI SERVIZI E APPROCCIO 

      
(SYNESTHESIA SRL ) su: 9 - DIGITAL TRANSITION FOR HERITAGE 

65 2194697 MORO CLAUDIA F 65,50 43,00 108,50 RINUNCIA AL POSTO 

66 2020852 CORRADI FEDERICO F 64,50 44,00 108,50 RINUNCIA AL POSTO 

67 1935030 BRUNO EMANUELA F 60,50 48,00 108,50 2 - DD1730 PNRR – scorrimento - ex art. 12 co. 8 

68 2126294 F 60,50 48,00 108,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
1 - DM629 PATRIMONIO: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

      
pluristratificati (SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA) 

69 626810 G 54,50 54,00 108,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
1 - DM629 PATRIMONIO: Arte contemporanea (UNIVERSITÀ CATTOLICA DEL 

      
SACRO CUORE) 

70 1824425 F 62,50 46,00 108,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
1 - DM629 PATRIMONIO: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

      
pluristratificati (SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA) 

71 2026842 F 60,00 48,00 108,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
1 - DM629 PATRIMONIO: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

      
pluristratificati (SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA) 

72 2195427 COSENTINI IRENE H 63,00 45,00 108,00 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Analisi e gestione del Patrimonio Culturale (IMT LUCCA) - 

      
1° scorrimento 

73 2182426 M 52,50 55,00 107,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

74 2192948 A 55,50 52,00 107,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
2 - DM630: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti pluristratificati (TERNA 

      
RETE ITALIA SPA) 



83 1764126 105,50 F 50,50 55,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

1 - DM629 PATRIMONIO: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

pluristratificati (SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA) 

 

 

 
 
 

76 2186178 E 67,50 40,00 107,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: STORIA E ARCHEOLOGIA GLOBALE DEI PAESAGGI 

      
(UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI "ALDO MORO") 

77 1974733 F 59,00 48,00 107,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
1 - DM629 PATRIMONIO: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

      
pluristratificati (SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA) 

78 1896047 A 61,50 45,00 106,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
2 - DM630: Sviluppo di strategie sostenibili per il monitoraggio degli degli inquinanti 

      
gassosi negli ambienti interni e per la conservazione conservazione preventiva delle 

      
collezioni vulnerabili. (FONDAZIONE CENTRO PER LA CONSERVAZIONE ED IL 

      
RESTAURO DEI BENI CULTURALI "LA VENARIA REALE") su: 1 - MATERIALI E 

      
METODOLOGIE AVANZATE PER LA SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO 

      
CULTURALE: TRANSIZIONE ECOLOGICA E DIGITALE PER LA MITIGAZIONE DEI 

      
RISCHI ANTROPICI E NATURALI 

79 1751033 C 62,50 44,00 106,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
2 - DM630: SCIENZA E TECNOLOGIE PER IL PATRIMONIO ARCHITETTONICO 

      
(AZIENDA BUZZI SPA) 

80 1797606 A 59,50 47,00 106,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

81 2188142 M 53,00 53,00 106,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
1 - DM629 P.A.: ARCHIVI E BIBLIOTECHE (UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI 

      
"FEDERICO II") 

82 1807823 F 60,00 46,00 106,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
1 - DM629 PATRIMONIO: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

      
pluristratificati (SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA) 



 

 

 
 
 

84 1820641 C 52,50 53,00 105,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

85 2195242 C 57,50 48,00 105,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

86 2192059 A 65,50 40,00 105,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
2 - DM630: TECNOLOGIE PER LA DIAGNOSTICA, MONITORAGGIO E STUDIO DEL 

 
 

87 

 
 

2190155 

 
 
 

E 

 
 
 

60,00 

 
 
 

45,00 

 
 

105,00 

PATRIMONIO CULTURALE (ISTEMI SRL) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
2 - DM630: STORIA E ARCHEOLOGIA GLOBALE DEI PAESAGGI (GLOBAL DIGITAL 

 
 

88 

 
 

1904212 

 
 
 

F 

 
 
 

55,00 

 
 
 

50,00 

 
 

105,00 

HERITAGE EUROPE S.R.L. SIAVS) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
1 - DM629 PATRIMONIO: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

 
 

89 

 
 

2131006 

 
 
 

F 

 
 
 

58,00 

 
 
 

47,00 

 
 

105,00 

pluristratificati (SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
1 - DM629 PATRIMONIO: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

 
 

90 

 
 

2193064 

 
 
 

A 

 
 
 

53,50 

 
 
 

51,00 

 
 

104,50 

pluristratificati (SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
2 - DM630: Storia conservativa delle sculture del giardino della Collezione Peggy 

 
 

91 

 
 

2194852 

 
 
 

F 

 
 
 

62,50 

 
 
 

42,00 

 
 

104,50 

Guggenheim (THE SOLOMON R. GUGGENHEIM FOUNDATION) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
1 - DM629 PATRIMONIO: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

 
 

92 

 
 

2195117 

 
 
 

F 

 
 
 

62,50 

 
 
 

42,00 

 
 

104,50 

pluristratificati (SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
1 - DM629 PATRIMONIO: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

 
 

93 

 
 

2195252 

 
 
 

D 

 
 
 

60,00 

 
 
 

44,00 

 
 

104,00 

pluristratificati (SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
1 - DM629 PATRIMONIO: Storia delle tecniche di produzione, dei materiali, della 

      
conservazione e dell'evoluzione temporale evoluzione temporale attraverso un 

      
approccio multidisciplinare. (UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO) 



 

 

 
 
 

94 1136293 E 54,00 50,00 104,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

95 2186922 H 59,00 45,00 104,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

96 2218932 F 50,00 54,00 104,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
1 - DM629 PATRIMONIO: Conoscenza, gestione e comunicazione di contesti 

      
pluristratificati (SAPIENZA UNIVERSITA' DI ROMA) 

97 1748775 D 52,00 52,00 104,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

98 2193420 H 56,00 48,00 104,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

99 1770703 A 62,00 42,00 104,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

100 2188546 D 55,00 49,00 104,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

101 2188113 G 53,00 51,00 104,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

102 2192971 AMATO BENEDETTA L 53,50 50,00 103,50 RINUNCIA AL POSTO 

103 2194613 D 54,50 49,00 103,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

104 1801500 F 61,50 42,00 103,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

105 2195435 F 62,00 41,00 103,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

106 2194589 GRILLO LUDOVICA L 61,00 42,00 103,00 RINUNCIA AL POSTO 

107 2192733 M 50,00 53,00 103,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
2 - DM630: La biblioteca come progetto comunitario, centro e motore di integrazione 

      
culturale e rigenerazione urbana (PICCOLA CASA DELLA DIVINA PROVVIDENZA 

      
'COTTOLENGO' ) su: 11 - ARCHIVI E BIBLIOTECHE 

108 1798470 A 58,00 45,00 103,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

109 631139 F 52,00 51,00 103,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

110 1990264 A 51,50 51,00 102,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

111 2193090 B 55,50 47,00 102,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

112 1753698 H 54,50 48,00 102,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

113 1798935 B 52,50 50,00 102,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

114 2194796 G 56,50 46,00 102,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 



 

 

 
 
 

115 2008013 A 51,50 50,00 101,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
2 - DM630: Storia conservativa delle sculture del giardino della Collezione Peggy 

      
Guggenheim (THE SOLOMON R. GUGGENHEIM FOUNDATION) 

116 1150623 I 61,50 40,00 101,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

117 2195009 E 55,50 45,00 100,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
2 - DM630: STORIA E ARCHEOLOGIA GLOBALE DEI PAESAGGI (GLOBAL DIGITAL 

      
HERITAGE EUROPE S.R.L. SIAVS) 

118 2191294 B 55,50 45,00 100,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

119 2194494 G 53,00 46,00 99,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

120 2193824 E 51,00 48,00 99,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
1 - DM629 PATRIMONIO: STORIA E ARCHEOLOGIA GLOBALE DEI PAESAGGI 

      
(UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA) 

121 2191933 G 52,00 45,00 97,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

122 2192642 DE FELICE ELVIRA L 54,50 41,00 95,50 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: PATRIMONIO, CITTA', ECONOMIA E SOCIETÀ 

      
(UNIVERSITÀ DELLA CAMPANIA "VANVITELLI") - 3° scorrimento 

123 1713818 G 51,50 43,00 94,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

124 1587454 L 53,00 40,00 93,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

125 1972084 A 53,00 40,00 93,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

126 2195079 E 50,50 42,00 92,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

127 2191768 I 50,50 40,00 90,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

128 1666557 E 50,50 40,00 90,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA 

 
 
 
 
 

 
Legenda curricola 



 

 

 
 
 

A 1 - MATERIALI E METODOLOGIE AVANZATE PER LA SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURALE: TRANSIZIONE ECOLOGICA E DIGITALE PER LA 

 
MITIGAZIONE DEI RISCHI ANTROPICI E NATURALI 

B 2 - SCIENZA E TECNOLOGIE PER IL PATRIMONIO ARCHITETTONICO 

C 3 - TECNOLOGIE PER LA DIAGNOSTICA, MONITORAGGIO E STUDIO DEL PATRIMONIO CULTURALE 

D 4 - LA VITA DELLE COSE. STORIA DEI MATERIALI, DELLE TECNOLOGIE E DELLE TECNICHE DI PRODUZIONE, TRA ARCHEOLOGIA, ARTE E SCIENZA 

E 5 - STORIA E ARCHEOLOGIA GLOBALE DEI PAESAGGI 

F 6 - CONOSCENZA, GESTIONE E COMUNICAZIONE DI CONTESTI PLURISTRATIFICATI 

G 7 - ARTE CONTEMPORANEA 

H 8 - ANALISI E GESTIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

I 9 - DIGITAL TRANSITION FOR HERITAGE 

L 10 - PATRIMONIO, CITTA', ECONOMIA E SOCIETÀ 

M 
 
 

 

Roma, 15/11/2024 

11 - ARCHIVI E BIBLIOTECHE 

 



 

 

 

 

Concorso pubblico per esami a n° 6 posti di Dottorato di Ricerca in EUROPEAN PHD IN SOCIO-ECONOMIC AND STATISTICAL STUDIES, 40° ciclo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 

4a Serie Speciale Concorsi ed Esami - bandi di ammissione al Dottorato 40° ciclo n. 48 del 14/06/2024 

 
 

GRADUATORIA DI MERITO - SCORRIMENTO 

 
 

Data scadenza immatricolazione: 15/11/2024 

Referente del corso: fabiano.fuggi@uniroma1.it 

 
 

 candidato/a Valutazione titoli Prova orale totale borsa assegnata e idoneità 

1 1902233 MICANGELI FELIPE 40,00 57,00 97,00 RINUNCIA AL POSTO 

2 2118724 AVEDISIAN JEFFREY TYLER 40,00 55,00 95,00 5 - BORSA SAPIENZA 

3 2182155 SPANODIMITRIOU SERENA ZOE 40,00 53,00 93,00 5 - BORSA SAPIENZA 

4 2186737 KUMOK DANIIL 40,00 52,50 92,50 RINUNCIA AL POSTO 

5 1589355 PRANDI MATTEO 38,50 53,50 92,00 1 - DM629 P.A.: Efficienza ed efficacia dell’assetto istituzionale e organizzativo nel settore pubblico e nella 

     
definizione degli interventi di policy (PNRR) 

6 2182405 MAROCCIA ILARIA 39,50 50,50 90,00 5 - BORSA SAPIENZA - 1° scorrimento 

7 2188682 NIZNIK JULIA 38,50 47,00 85,50 RINUNCIA AL POSTO 

8 2182640 MAGNANI MARTA 38,00 47,00 85,00 RINUNCIA AL POSTO 

9 2188072 ROVERI GUIDO 38,50 39,50 78,00 RINUNCIA AL POSTO 

10 1747894 SQUARTINI FLAVIO 39,00 35,50 74,50 RINUNCIA AL POSTO 

11 1273886 BORZELLI GONZALEZ MARGARITA 34,00 40,00 74,00 RINUNCIA ALLA BORSA 

12 1902298 AMENDOLA MARTINA 30,00 42,00 72,00 5 - BORSA SAPIENZA - 6° scorrimento 

13 1709868 MARCONI FRANCESCO 32,50 39,00 71,50 RINUNCIA AL POSTO 

14 2128967 CORNO LORENZO 35,00 36,00 71,00 RINUNCIA AL POSTO 

15 1452883 ATCHIKITI KODJO ISAAC 31,50 39,00 70,50 2 - DD1730 PNRR - scorrimento 

mailto:fabiano.fuggi@uniroma1.it


 

 

 
 
 

16 1898506 32,00 38,00 70,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
1 - DM629 P.A.: Efficienza ed efficacia dell’assetto istituzionale e organizzativo nel settore pubblico e nella 

 
 

17 

 
 

1881962 

 
 
 

33,00 

 
 
 

36,50 

 
 

69,50 

definizione degli interventi di policy (PNRR) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
1 - DM629 P.A.: Efficienza ed efficacia dell’assetto istituzionale e organizzativo nel settore pubblico e nella 

 
 

18 

 
 

2188358 

 
 
 

30,00 

 
 
 

39,00 

 
 

69,00 

definizione degli interventi di policy (PNRR) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
1 - DM629 P.A.: Efficienza ed efficacia dell’assetto istituzionale e organizzativo nel settore pubblico e nella 

 
 

19 

 
 

1905336 

 
 
 

30,00 

 
 
 

38,50 

 
 

68,50 

definizione degli interventi di policy (PNRR) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
1 - DM629 P.A.: Efficienza ed efficacia dell’assetto istituzionale e organizzativo nel settore pubblico e nella 

 
 

20 

 
 

1897624 

 
 
 

31,50 

 
 
 

36,50 

 
 

68,00 

definizione degli interventi di policy (PNRR) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
1 - DM629 P.A.: Efficienza ed efficacia dell’assetto istituzionale e organizzativo nel settore pubblico e nella 

 
 

21 

 
 

2180763 

 
 
 

37,50 

 
 
 

30,00 

 
 

67,50 

definizione degli interventi di policy (PNRR) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
1 - DM629 P.A.: Efficienza ed efficacia dell’assetto istituzionale e organizzativo nel settore pubblico e nella 

 
 

22 

 
 

2189058 

 
 
 

32,00 

 
 
 

35,00 

 
 

67,00 

definizione degli interventi di policy (PNRR) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
1 - DM629 P.A.: Efficienza ed efficacia dell’assetto istituzionale e organizzativo nel settore pubblico e nella 

 
 

23 

 
 

2180917 

 
 
 

30,00 

 
 
 

36,50 

 
 

66,50 

definizione degli interventi di policy (PNRR) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
1 - DM629 P.A.: Efficienza ed efficacia dell’assetto istituzionale e organizzativo nel settore pubblico e nella 

 
 

24 

 
 

1616216 

 
 
 

31,50 

 
 
 

34,50 

 
 

66,00 

definizione degli interventi di policy (PNRR) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
1 - DM629 P.A.: Efficienza ed efficacia dell’assetto istituzionale e organizzativo nel settore pubblico e nella 

     
definizione degli interventi di policy (PNRR) 



 

 

 

 

25 2186780 35,50 30,00 65,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

 
1 - DM629 P.A.: Efficienza ed efficacia dell’assetto istituzionale e organizzativo nel settore pubblico e nella 

definizione degli interventi di policy (PNRR) 

 

GRADUATORIA DI MERITO ex art. 7 

 
 
 

candidato/a Esito 

 

1 2187427 SULAJ MJAFTESA IDONEO/A 

 
ESITO FINALE ex art. 8 

 
 
 

candidato/a Valutazione titoli Prova orale totale 

 

1 2189900 SIGILLI ALESSANDRA 30,00 35,00 65,00 

 
 
 

Roma, 15/11/2024 



 

 

 
 

Concorso pubblico per esami a n° 16 posti di Dottorato di Ricerca in INGEGNERIA AERONAUTICA E SPAZIALE, 40° ciclo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 4a Serie Speciale 

Concorsi ed Esami - bandi di ammissione al Dottorato 40° ciclo n. 48 del 14/06/2024 

 
 

GRADUATORIA DI MERITO - SCORRIMENTO 

 
 

Data scadenza immatricolazione: 15/11/2024 

Referente del corso: giusy.boffoli@uniroma1.it 

 
 

 candidato/a curriculum Valutazione titoli Prova orale totale borsa assegnata e idoneità 

1 1894571 CAVALIERI LUDOVICA B 50,00 58,00 108,00 5 - BORSA SAPIENZA 

2 1893622 EL AWAG MOHAMED B 51,00 55,00 106,00 5 - BORSA SAPIENZA 

3 1906823 CARATTOLI MATTEO B 48,00 56,00 104,00 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Tecniche innovative di controllo d’assetto di grandi satelliti 

      
flessibili per osservazione della terra mediante intelligenza artificiale (AGENZIA 

      
SPAZIALE ITALIANA) 

4 1852019 PASSARANI GIACOMO A 49,00 54,00 103,00 5 - BORSA SAPIENZA 

5 1851208 POLESE FABIO B 45,00 56,00 101,00 5 - BORSA SAPIENZA 

6 1836846 ANTONINI DANIELE B 44,00 56,00 100,00 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Development of a reusable airborne structural system for 

      
air-launching satellites (AGENZIA SPAZIALE ITALIANA) 

7 1895839 FALCO ALEX A 46,00 51,00 97,00 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Modellizzazione dei problemi termici nelle camere di spinta 

      
dei razzi a propellente liquido (DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA MECCANICA E 

      
AEROSPAZIALE) 

8 1548837 PALOMBO DANIELE A 43,50 53,00 96,50 RINUNCIA AL POSTO 

9 1810278 BOTTARI STEFANO A 43,00 53,00 96,00 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di modelli avanzati per vettori energetici "green": 

      
fluidodinamica computazionale e tecniche "data-driven" (DIPARTIMENTO DI 

 

10 

 

2188089 PORPORA GIANLUCA 

 
 
 

A 

 
 
 

46,00 

 
 
 

49,00 

 

95,00 

INGEGNERIA MECCANICA E AEROSPAZIALE) 

 
5 - BORSA SAPIENZA 

mailto:giusy.boffoli@uniroma1.it


 

 

 

 
11 1938861 LORENZI GAIA B 41,00 53,00 94,00 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Soluzioni innovative per la generazione di energia solare 

      
per applicazioni spaziali (N.P.C. NEW PRODUCTION CONCEPT S.R.L.) 

12 1785714 BUCCA OSCAR A 39,00 54,00 93,00 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di modelli avanzati per vettori energetici "green": 

      
riduzione e ottimizzazione di meccanismi cinetici complessi (DIPARTIMENTO DI 

      
INGEGNERIA MECCANICA E AEROSPAZIALE) 

13 1760411 ZANETTI FEDERICO A 40,50 52,00 92,50 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Metodi numerici per lo Studio della Combustione di Flussi 

      
Turbolenti Supersonici in Motori Scramjet (AGENZIA SPAZIALE ITALIANA) 

14 1786164 MARIANI RICCARDO A 37,00 55,00 92,00 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sistemi di propulsione termica per piccoli satelliti 

      
(DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA MECCANICA E AEROSPAZIALE) 

15 1806049 PANTALANI TOMMASO A 41,50 50,00 91,50 RINUNCIA ALLA BORSA 

16 1783530 VEROLINI FEDERICO A 40,00 51,00 91,00 RINUNCIA ALLA BORSA 

17 1746076 DE FELICI LUCA B 42,50 48,00 90,50 2 - DM630: Sviluppo di un sistema di raffreddamento bi-fase come soluzione per il 

      
controllo termico di un satellite (PNRR) - 1° scorrimento 

18 1844287 BOCCACCI GABRIELE A 44,50 45,00 89,50 RINUNCIA ALLA BORSA 

19 1837700 PETRUZZELLA BEATRICE A 43,00 46,00 89,00 5 - BORSA SAPIENZA - 3° scorrimento 

20 1653903 ONOFRI LUDOVICA A 35,50 53,00 88,50 SENZA BORSA (RINUNCIA BORSA EX DD1729) 

21 1793053 VINCI GIULIANO A 45,50 42,00 87,50 RINUNCIA AL POSTO 

22 1666201 TEODORI RICCARDO B 39,50 47,00 86,50 1 - DD1729 PNRR - scorrimento 

23 1738803 A 34,00 46,00 80,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
2 - DM630: Sviluppo di un sistema di raffreddamento bi-fase come soluzione per il 

      
controllo termico di un satellite (PNRR) 

24 1792406 A 33,00 44,00 77,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
2 - DM630: Sviluppo di un sistema di raffreddamento bi-fase come soluzione per il 

      
controllo termico di un satellite (PNRR) 

25 1738220 B 33,50 42,00 75,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
2 - DM630: Sviluppo di un sistema di raffreddamento bi-fase come soluzione per il 

      
controllo termico di un satellite (PNRR) 



 

 

 
 
 
 

 
ESITO FINALE ex art. 8 

 

 
 candidato/a curriculum Valutazione titoli Prova orale totale 

1 1821458 ROSSETTI MATTEO A 48,50 50,00 98,50 

 
 
 

Legenda curricola 
 

A SCIENZE DELL'INGEGNERIA AERONAUTICA E SPAZIALE 

 
B TECNOLOGIE PER L'INGEGNERIA AERONAUTICA E SPAZIALE 

 
 

 

Roma, 15/11/2024 



 

 

 

 

Concorso pubblico per esami a n° 14 posti di Dottorato di Ricerca in MODELLI MATEMATICI PER L'INGEGNERIA, ELETTROMAGNETISMO E NANOSCIENZE, 40° ciclo pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale - 4a Serie Speciale Concorsi ed Esami - bandi di ammissione al Dottorato 40° ciclo n. 48 del 14/06/2024 

 
 

GRADUATORIA DI MERITO - SCORRIMENTO 

 
 

Data scadenza immatricolazione: 15/11/2024 

Referente del corso: giulia.pochi@uniroma1.it 

 
 

candidato/a Valutazione titoli Prova orale totale borsa assegnata e idoneità 

1 2188796 BLENGINO VIOLA 55,50 59,00 114,50 5 - BORSA SAPIENZA 

2 1689694 GAMBELLI MARIA 55,00 59,00 114,00 5 - BORSA SAPIENZA 

3 1920464 DI MATTIA BEATRICE 54,50 59,00 113,50 5 - BORSA SAPIENZA 

4 2187347 DE LOERA CHAVEZ JAVIER ALEJANDRO 55,00 58,00 113,00 5 - BORSA SAPIENZA 

5 1842930 GENTILI TOMMASO 54,50 57,50 112,00 5 - BORSA SAPIENZA 

6 1664920 CARRUEZZO MARINA 54,00 57,50 111,50 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

    
trattamenti 

    
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

7 2187754 WYNANTS ZOE SAUDADE 54,00 57,00 111,00 5 - BORSA SAPIENZA 

8 2081127 FRAGOMENI ERICA 55,00 55,50 110,50 5 - BORSA SAPIENZA 

9 1752334 PLACIDI LUDOVICA 52,50 57,00 109,50 5 - BORSA SAPIENZA 

10 1891610 PRINCIPE DAVIDE 51,50 54,00 105,50 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

    
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

    
ECONOMICO SOSTENIBILE) 

11 1846018 GREGORI GIORGIO 54,00 51,00 105,00 RINUNCIA AL POSTO 

12 1794473 COLARELLI ROBERTO 45,00 58,75 103,75 2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

    nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

mailto:giulia.pochi@uniroma1.it


 

 

 
 
 

13 1762912 BASSETTI PIERPAOLO 55,00 48,50 103,50 5 - BORSA SAPIENZA - 1° scorrimento 

14 1701834 MARINUCCI LORENZO 54,00 49,00 103,00 RINUNCIA AL POSTO 

15 1793053 VINCI GIULIANO 54,00 49,00 103,00 RINUNCIA AL POSTO 

16 1893853 LORENZI LUCREZIA BEATRICE 52,00 50,00 102,00 RINUNCIA AL POSTO 

17 1529656 VETERE RAOUL 48,00 53,50 101,50 1 - DD1729 PNRR - scorrimento 

18 1794827 AGOSTINO GIUSEPPE 52,00 49,25 101,25 RINUNCIA AL POSTO 

19 1855130 CAPITANI AURORA 47,50 53,60 101,10 RINUNCIA AL POSTO 

20 1873382 LANCIOTTI MATTEO 49,00 52,00 101,00 RINUNCIA AL POSTO 

21 1843280 PATRIZI AURORA 48,50 52,00 100,50 RINUNCIA AL POSTO 

22 1843882 SANTILLI FRANCESCO 47,50 52,75 100,25 RINUNCIA AL POSTO 

23 1699220 DELL'OMO MICHELA 42,00 58,10 100,10 SENZA BORSA 

24 1893716 CIENZO FABRIZIO 51,00 49,00 100,00 SENZA BORSA 

25 2188605 49,00 49,50 98,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

 
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

 
trattamenti 

radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

ECONOMICO SOSTENIBILE) 



 

 

 
 
 

26 1808548 47,00 51,25 98,25 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

 
 

27 

 
 

1792004 

 
 
 

49,00 

 
 
 

49,00 

 
 

98,00 

ECONOMICO SOSTENIBILE) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

 
 

28 

 
 

1799828 

 
 
 

47,00 

 
 
 

50,75 

 
 

97,75 

ECONOMICO SOSTENIBILE) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

 
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

trattamenti 

radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

ECONOMICO SOSTENIBILE) 



 

 

 
 
 

29 2189016 51,00 46,50 97,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

 
 

30 

 
 

1894126 

 
 
 

46,50 

 
 
 

51,00 

 
 

97,50 

ECONOMICO SOSTENIBILE) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

 
 

31 

 
 

1921318 

 
 
 

45,00 

 
 
 

52,00 

 
 

97,00 

ECONOMICO SOSTENIBILE) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

     
ECONOMICO SOSTENIBILE) 



 

 

 
 
 

32 2049467 46,50 50,00 96,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

 
 

33 

 
 

2180887 

 
 
 

41,50 

 
 
 

54,00 

 
 

95,50 

ECONOMICO SOSTENIBILE) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

 
 

34 

 
 

1836869 

 
 
 

45,00 

 
 
 

50,00 

 
 

95,00 

ECONOMICO SOSTENIBILE) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

     
ECONOMICO SOSTENIBILE) 



 

 

 
 
 

35 1870451 46,00 48,00 94,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

 
 

36 

 
 

1873959 

 
 
 

46,00 

 
 
 

48,00 

 
 

94,00 

ECONOMICO SOSTENIBILE) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

 
 

37 

 
 

1405294 

 
 
 

42,50 

 
 
 

50,50 

 
 

93,00 

ECONOMICO SOSTENIBILE) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

     
ECONOMICO SOSTENIBILE) 



 

 

 
 
 

38 2033177 44,00 48,00 92,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

 
 

39 

 
 

1349958 

 
 
 

44,00 

 
 
 

48,00 

 
 

92,00 

ECONOMICO SOSTENIBILE) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

 
 

40 

 
 

1998350 

 
 
 

39,00 

 
 
 

52,00 

 
 

91,00 

ECONOMICO SOSTENIBILE) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

     
ECONOMICO SOSTENIBILE) 



 

 

 
 
 

41 1813352 44,50 46,00 90,50 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

 
 

42 

 
 

2187281 

 
 
 

45,00 

 
 
 

44,00 

 
 

89,00 

ECONOMICO SOSTENIBILE) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

 
 

43 

 
 

2123375 

 
 
 

41,00 

 
 
 

48,00 

 
 

89,00 

ECONOMICO SOSTENIBILE) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

     
ECONOMICO SOSTENIBILE) 



 

 

 
 
 

44 1763897 42,00 46,00 88,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

 
 

45 

 
 

1757743 

 
 
 

43,00 

 
 
 

44,00 

 
 

87,00 

ECONOMICO SOSTENIBILE) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

 
 

46 

 
 

2189090 

 
 
 

42,00 

 
 
 

42,00 

 
 

84,00 

ECONOMICO SOSTENIBILE) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

     
ECONOMICO SOSTENIBILE) 



 

 

 
 
 

47 2190156 43,00 40,00 83,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Sviluppo di tecniche di calcolo e metodologie per il monitoraggio della dose in 

     
trattamenti 

     
radioterapici (ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ (ISS)) 

     
2 - DM630: Sviluppo e ottimizzazione di protocolli di microscopia correlativa per l'identificazione dei difetti 

     
nei dispositivi GAN HEMT (PNRR) 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: "Sintesi e sviluppo di materiali per applicazioni energetiche in campo 

     
elettrochimico" (AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E LO SVILUPPO 

     
ECONOMICO SOSTENIBILE) 

   
 

GRADUATORIA DI MERITO ex art. 7 

 

  

candidato/a 

 

Esito 

 

1 2167485 ZHOU YONGSHEN IDONEO/A 
 

2 2168060 LI XUE RINUNCIA AL POSTO 
 

   
ESITO FINALE ex art. 8 

 

  

candidato/a 

 

Valutazione titoli Prova orale totale 

 

1 1560960 BERNABALE MARTINA 58,00 54,00 112,00 
 

2 1847405 40,50 50,00 90,50 ESCLUSIONE EX ART.3 C.8 

 
 
 

Roma, 15/11/2024 



 

 

 

 

Concorso pubblico per esami a n° 6 posti di Dottorato di Ricerca in PSICOPATOLOGIA E FUNZIONAMENTO MENTALE: METODI DI RICERCA IN AMBITO FORENSE, 40° ciclo 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 4a Serie Speciale Concorsi ed Esami - bandi di ammissione al Dottorato 40° ciclo n. 48 del 14/06/2024 

 
 

GRADUATORIA DI MERITO - SCORRIMENTO 

 
 

Data scadenza immatricolazione: 15/11/2024 

Referente del corso: giulia.pochi@uniroma1.it 

 
 

 candidato/a Valutazione titoli PROGETTO DI RICERCA Prova orale totale borsa assegnata e idoneità 

1 1601249 PASQUALINI SARA 8,00 47,00 34,00 89,00 5 - BORSA SAPIENZA 

2 1943832 GIANTESANI MARIO 3,00 44,00 33,00 80,00 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Avanzamento dei modelli di selezione nella valutazione 

      
dell'idoneità per le mansioni di particolare responsabilità: assessment degli autisti 

      
(TERRAVISION ELECTRIC SPA e Dipartimento di Neuroscienze Umane) 

3 2190261 BARDO CHIARA 4,00 42,00 32,00 78,00 5 - BORSA SAPIENZA 

4 2013259 PROCOPIO TOMMASO 4,00 43,00 30,00 77,00 1 - DM629 P.A.: Implementazione di procedure organizzative nelle carceri (PNRR) 

5 1802925 VENDONI CAPITANI ALESSANDRA 0,00 47,00 29,00 76,00 5 - BORSA SAPIENZA 

6 1187241 LISTANTI GIULIA 8,50 37,00 30,00 75,50 SENZA BORSA (RINUNCIA ALLA BORSA EX DD1730) 

7 2188885 CERAVOLO FRANCESCO 5,50 40,00 29,00 74,50 2 - DD1730 PNRR - scorrimento 

8 1702601 4,00 35,00 35,00 74,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Avanzamento dei modelli di selezione nella valutazione 

      
dell'idoneità per le mansioni di particolare responsabilità: assessment degli autisti 

      
(TERRAVISION ELECTRIC SPA e Dipartimento di Neuroscienze Umane) 

      1 - DM629 P.A.: Implementazione di procedure organizzative nelle carceri (PNRR) 

mailto:giulia.pochi@uniroma1.it


 

 

 
 
 

9 851136 8,00 39,00 25,00 72,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Avanzamento dei modelli di selezione nella valutazione 

      
dell'idoneità per le mansioni di particolare responsabilità: assessment degli autisti 

      
(TERRAVISION ELECTRIC SPA e Dipartimento di Neuroscienze Umane) 

 
 

10 

 
 

2103058 

 
 
 

11,50 

 
 
 

35,00 

 
 
 

25,00 

 
 

71,50 

1 - DM629 P.A.: Implementazione di procedure organizzative nelle carceri (PNRR) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Avanzamento dei modelli di selezione nella valutazione 

      
dell'idoneità per le mansioni di particolare responsabilità: assessment degli autisti 

      
(TERRAVISION ELECTRIC SPA e Dipartimento di Neuroscienze Umane) 

 
 

11 

 
 

2188418 

 
 
 

8,00 

 
 
 

35,00 

 
 
 

25,00 

 
 

68,00 

1 - DM629 P.A.: Implementazione di procedure organizzative nelle carceri (PNRR) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Avanzamento dei modelli di selezione nella valutazione 

      
dell'idoneità per le mansioni di particolare responsabilità: assessment degli autisti 

      
(TERRAVISION ELECTRIC SPA e Dipartimento di Neuroscienze Umane) 

 
 

12 

 
 

1739806 

 
 
 

4,00 

 
 
 

35,00 

 
 
 

25,00 

 
 

64,00 

1 - DM629 P.A.: Implementazione di procedure organizzative nelle carceri (PNRR) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Avanzamento dei modelli di selezione nella valutazione 

      
dell'idoneità per le mansioni di particolare responsabilità: assessment degli autisti 

      
(TERRAVISION ELECTRIC SPA e Dipartimento di Neuroscienze Umane) 

 
 

13 

 
 

2082020 

 
 
 

2,00 

 
 
 

36,00 

 
 
 

25,00 

 
 

63,00 

1 - DM629 P.A.: Implementazione di procedure organizzative nelle carceri (PNRR) 

 
Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

      
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Avanzamento dei modelli di selezione nella valutazione 

      
dell'idoneità per le mansioni di particolare responsabilità: assessment degli autisti 

      
(TERRAVISION ELECTRIC SPA e Dipartimento di Neuroscienze Umane) 

      
1 - DM629 P.A.: Implementazione di procedure organizzative nelle carceri (PNRR) 



 

 

 
 

ESITO FINALE ex art. 8 

 

 
 candidato/a Valutazione titoli PROGETTO DI RICERCA Prova orale totale 

1 2189595 BUONGIORNO LUIGI 10,00 37,00 26,00 73,00 

 
 
 

Roma, 15/11/2024 



 

 

 

Concorso pubblico per esami a n° 9 posti di Dottorato di Ricerca in SERVICE DESIGN FOR PUBLIC SECTOR, 40° ciclo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 4a Serie Speciale Concorsi 

ed Esami - bandi di ammissione al Dottorato 40° ciclo n. 48 del 14/06/2024 

 
 

GRADUATORIA DI MERITO - SCORRIMENTO 

 
 

Data scadenza immatricolazione: 15/11/2024 

Referente del corso: blalmanuel.ismailfarag@uniroma1.it 

 
 

 candidato/a Valutazione titoli Prova orale totale borsa assegnata e idoneità 

1 2183858 COUTSOUCOS ALEXANDRA 70,00 40,00 110,00 5 - BORSA SAPIENZA 

2 2190143 PATRIA IRENE 51,00 37,00 88,00 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Design di modelli e prototipi per azioni di sistema finalizzate all’analisi, 

     
valorizzazione e circolazione di competenze ad elevata specializzazione per supportare i processi di 

     
innovazione del sistema economico e sociale dell’Emilia-Romagna e lo sviluppo dei territori in ottica 

     
trasformativa e data-driven. (ART-ER S.CONS.P.A.) 

3 1389694 AIUTI ALESSANDRO 51,00 36,00 87,00 3 - PARTENARIATI ESTESI: User interface and process design for the public sector, integrating AI and 

     
HCI (BORSA PNRR - PARTENARIATO ESTESO 11 - SPOKE 1) 

4 2183590 RISOLO MARCELLO 47,00 39,00 86,00 5 - BORSA SAPIENZA 

5 2183592 SIONI ANNA 51,00 34,00 85,00 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Ricerca e sviluppo di serious games per individuazione e miglioramento 

     
partecipato dei servizi da offrire al cittadino per la Pubblica amministrazione (Universitas Mercatorum) 

6 2180044 ZAJMI AVIGNON RAJMONDA 41,00 40,00 81,00 4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Public Service Design for Student Experience in Cities (ÉCOLE DE DESIGN 

     
NANTES ATLANTIQUE) 

7 2061563 BUCCAFUSCO MATTEO 41,00 39,00 80,00 2 - DM630: Definizione, progettazione e test in laboratorio di una toolbox per la misura del coinvolgimento 

     
del visitatore di un evento culturale (PNRR) 

8 2188115 ALTERI MATTEO 44,00 35,00 79,00 SENZA BORSA 

9 1246801 PASSA DANIELA 52,00 26,00 78,00 SENZA BORSA 

mailto:blalmanuel.ismailfarag@uniroma1.it


 

 

 
 

10 2047742 42,00 28,00 70,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Ricerca e sviluppo di serious games per individuazione e miglioramento 

     
partecipato dei servizi da offrire al cittadino per la Pubblica amministrazione (Universitas Mercatorum) 

11 1892712 42,00 24,00 66,00 Idoneo/a 5 - BORSA SAPIENZA : 

     
4 - ALTRI FINANZIAMENTI: Public Service Design for Student Experience in Cities (ÉCOLE DE DESIGN 

     
NANTES ATLANTIQUE) 

12 2188507 CIARULA MARTA 40,00 24,00 64,00 RINUNCIA AL POSTO 

13 2179928 LOPRIENO EVA 40,00 22,00 62,00 RINUNCIA AL POSTO 

14 2186472 AMBROGI LORENZA 40,00 21,00 61,00 1 - DD1729 PNRR - scorrimento 

15 2187421 LUZ DE CARVALHO DIEGO 42,00 18,00 60,00 1 - DD1729 PNRR - scorrimento 

 
 
 
 
 

 
Roma, 15/11/2024 


